
 

              Maipú, 26 de marzo del 2021. 

CICLO EDUCACIÓN PARVULARIA. 

CLASES VIRTUALES. 

Estimados Apoderados: 

Junto con saludarlos cordialmente y esperando se encuentren bien, les quisiera informar cual será la 

organización para nuestras clases virtuales a contar del próximo lunes 29 de marzo, debido a la 

suspensión de clases presenciales, por encontrarnos en cuarentena en la comuna de Maipú. 

Luego de haber tenido algunas conexiones con un grupo reducido de niños, nos hemos dado cuenta de 

que, a muchos, les dificulta mantener la atención y concentración por un tiempo prolongado frente a la 

pantalla.    

Habiendo evaluado esta situación, es que iremos implementando día a día un trabajo paulatino y 

sistemático, para lograr poco a poco entusiasmar a los niños a través de esta plataforma, es por esto  

que comenzáremos con un tiempo de duración de nuestras clases, el que iremos prolongando a medida 

que los niños logren adaptarse y familiarizarse con esta forma de hacer clases virtuales. 

Les pedimos su colaboración, motivando y apoyando el trabajo diario de sus hijos/as frente a la pantalla, 

no obligar, ni reprender a los niños, ya que suelen frustrarse y pudiesen no querer conectarse más. 

Además, debemos considerar que las clases son grabadas, pueden acceder a ellas cuando lo necesiten. 

Esta será una muy buena manera, de reforzar y apoyar el trabajo entregado a diario por las educadoras 

y asistentes de párvulos.  

El equipo de Teams (aula virtual) es la plataforma en la que Uds. podrán encontrar constantemente 

información de cada curso relativas a las clases virtuales, materiales pedagógico complementario, 

comunicaciones entre otros; es por lo que los invitamos a revisar diariamente la plataforma para que 

logremos una comunicación eficiente. 

 

➢ Horario de clases. 

 

     Los alumnos tendrán clases virtuales de lunes a jueves, en un horario fijo, cada Educadora publicará 

el de su curso, en la plataforma Teams, este horario comenzará el 29 de marzo y los días viernes 

podrán acceder al material complementario, para trabajar en casa, cuando no estén en clases virtuales. 

 
     Se realizarán clases de Inglés de manera virtual una vez a la semana, se les avisará el día y horario, 
ya que lo realizará la profesora de la asignatura para pre-escolar. 
 
      Educación Física está considerado realizar de forma presencial, pero en la modalidad virtual, 
publicaremos capsulas de videos, elaborada por la profesora de pre-escolar, con ellas podrán ejercitar 
en casa,  junto a su familia y en el momento en que puedan realizar los ejercicios. 

 

 

➢ Reunión de apoderados: 
 

      El día jueves 1 de abril a las 19°° horas, tendremos nuestra primera Reunión de Apoderados.         
Se deben conectar con el correo de sus hijos, les llegará la invitación desde la plataforma Teams.  En 
esta reunión se tratarán temas de carácter general, para los temas personales de cada  apoderado/a – 
alumno/a, posteriormente se  informarán horarios  referente a las citaciones a entrevistas, que cada 
educadora organizará.  
 
 

➢ Comunicación con Educadoras. 

      A través de Teams y correo electrónico podremos estar conectados en todo momento. Uds. podrán 

enviar mensaje y/o correos expresando sus dudas, inquietudes, etc, pero por favor respetando días 

hábiles y horarios laborales establecidos. Si tuviera que escribirnos por fuerza mayor fuera de este 

horario, se les ruega comprender y considerar que no se le dará respuesta de manera inmediata.      

     Les adjunto los correos de las Educadoras del equipo Pre-Escolar, para cuando necesiten 

comunicarse con ellas y/o coordinación. 

 

 



 

   

                                 Maipú 26 de marzo del 2021 

 

 

 

  

    Esperando haberlos informado, se despide atentamente. 

 

 

Cecilia Quinteros S. 
Coordinadora Ciclo Pre-Escolar. 

Colegio Alicante del Rosal. 

       
 

 

 
 

 

 

Correo:  Cecilia Quinteros.                                      
coordinadorapreescolar@delrosalalicante .cl  

   

CURSO EDUCADORA CORREO 

NMA Beatriz Alvarado balvarado@delrosal.alicante.cl  

NMB María José Hormazabal mhormazabal@delrosal.alicante.cl  

PK-A Marcela Bruna mbruna@delrosal.alicante.cl 

PK.B Marcela Santander msantander@delrosal.alicante.cl 

PK-C Elizabeth Espinoza eespinoza@delrosal.alicante.cl 

PK-D Carmen Gloria Monsalve cmonsalve@delrosal.alicante.cl 

PK-E Mabelin Muñoz mmunoz@delrosal.alicante.cl 

PK-F Natalia Figueroa nfigueroa@delrosal.alicante.cl  

K-A Sandra Briceño sbriceño@delrosal.alicante.cl 

K-B Patricia Castillo pcastillo@delrosal.alicante.cl 

K-C Pamela Urquizar purquizar@delrosal.alicante.cl  

K-D Nadyr Rivas nrivas@delrosal.alicante.cl 

K-E Paulina Millar paulina.millar@gmail.com 

K-F Paula Pizarro ppizarro@delrosal.alicante.cl 
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